
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NOVOROČENKY  

 

1 
 

NOVOROČENKY 
 
 
Novoročenky patří k nejvýznamnějším oblastem produkce grafického designu. Plní funkci obecného nebo specifi-
kovaného přání do nového roku. U některých subjektů postupně převládla spíše funkce osobní či firemní prezen-
tace. Souvisí to s úpadkovými typy myšlení konzumeristické doby. Novoročenky pak u těchto typů odesílatelů 
postupně vytlačily přání k vánočním svátkům a celý komunikační mechanismus dostaly do zcela formální polohy, 
kdy jsou při absenci osobního vztahu rozesílány desítky či stovky „péefek“ s tím, že na druhé straně jsou přijímá-
ny bez valné pozornosti. To platí v ještě větší míře i pro digitální formy rozesílané elektronickou poštou. 
 
Výjimku v tomto procesu, který ztratil smysluplnost, tvoří novoročenky vizuálních umělců, kteří zasílají malou 
reprodukci (někdy i originálovou kopii) svého aktuálního díla. Inteligentní novoročenka by tedy měla přinášet 
něco více, než jen formální přání. Může se to poznat také podle toho, jak se dokáže vypořádat s lidově nejoblíbe-
nějšími svátky – Vánocemi, jejichž oslavy zčásti také propadají povrchnosti postrádající silnější podstatu. 
 
Kolekce novoročenek sbírky grafického designu má rozsah tisíců kusů. Z velké části je tvořena pracemi umělců, 
zasílaných jako PF našemu muzeu nebo známého historiku umění Doc. PhDr. Jiřímu Šetlíkovi. Posledně jmeno-
vané tvoří nejstarší část kolekce pokrývající období od 60. let 20. století do současnosti. Vzhledem k orientaci 
muzea i uvedeného kunsthistorika jde často o práce předních českých grafických designérů. Sociologicky zajíma-
vou částí jsou kompletní soubory novoročenek zasílaných celým spektrem české společnosti benešovským sta-
rostům po roce 1990. Muzeum začíná také pracovat na ukládání a třídění digitálních forem novoročních přání. 
 
 VÍCE SE DOZVÍTE  
Slavomil Vencl: České grafické novoročenky, Praha, 2012 
 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NOVOROČENKY  

 

2 
 

 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NOVOROČENKY  

 

3 
 

 

 
 

 
 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NOVOROČENKY  

 

4 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NOVOROČENKY  

 

5 
 

 
 

 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NOVOROČENKY  

 

6 
 

 
 
 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA GRAFICKÉHO DESIGNU – NOVOROČENKY  

 

7 
 

 
 

 


